

(K-4006)

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018

Banking Law Including Negotiable Instrument Act

Time : Three Hours]

[M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions:

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. यथा-विधिधारी भुगतान की परिभाषा दीजिए।

Define 'Payment in Due Course.'

2. प्रतिज्ञा पत्र की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?

What are the main characteristics of Promissory

3. सरकारी प्रतिभूतियाँ क्या हैं? उदाहरण दीजिए।

What are Government Securities? Illustrate.

4. भारतीय औद्योगिक पुनः निर्माण बैंक

Industrial Reconstruction Bank of India.

5. बैंकिंग कम्पनी Banking Company.

खण्ड-ब (Section-B)

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. क्षेप में विभिन्न प्रकार के साख-पत्रों की व्याख्या कीजिए, जो किसी बैंक के द्वारा जारी किये जा सकते हैं?

Discuss briefly the different kinds of letters of credit. Which may be issued by a Bank?

7. एक प्रतिभू के दायित्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss the liabilities of a surety.

8. समाशोधन गृह से आप क्या समझते हो? इसकी कार्य प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

What is meant by a 'Clearing House'. Explain its working.

खण्ड-स (Section-C)

नोट : अग्रलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. संक्षेप में रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की विधिक स्थिति तथा उनके कार्यों का वर्णन कीजिए। अर्थ व्यवस्था में मुद्रास्फीति तथा मँहगाई की प्रक्रिया को रिजर्व बैंक किस प्रकार नियन्त्रित कर सकता है?

Discuss briefly the legal status and functions of the Reserve Bank of India. In what manner Reserve Bank may control the process of Inflation and price rise in the economy? <http://www.ccsustudy.com>

10. विनिमय विपत्र की परिभाषा दीजिए। इसकी क्या विशेषताएँ होती हैं? विनिमय विपत्र के विभिन्न प्रकार वर्णित कीजिए।

Define 'Bill of Exchange'. What are its characteristics? Describe the different kinds of Bills of Exchange.

11. भारत के बैंकिंग कम्पनियों के गठन तथा नियमन की आधारभूत विधि बैंकिंग कम्पनीज अधिनियम, 1949 तथा बैंकिंग रेग्यूलेशन अधिनियम, 1949 में दी गई है। इन दोनों अधिनियमों की मुख्य विशेषताओं की संक्षिप्त रूप-रेखा लिखिए।

The basic law regarding formation and regulation of Banking Companies in India is contained in the Banking Companies Act 1949 and the Banking Regulation Act 1949. Outline briefly the main features of these two Acts.

12. प्रथमतः उधारी क्या है? व्याख्या कीजिए।

What is priority lending? Discuss.

13. धारक एवं यथाविधि धारक से आप क्या समझते हैं? दोनों में आप किस प्रकार अन्तर करते हैं? समझाइए।

What do you mean by a 'Holder' and 'Holder in due course'? How do you distinguish between the two? Explain.

अथवा

नगरीय सहकारी बैंक पर आर. गाँधी कमेटी की संस्तुतियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the recommendation of R. Gandhi Committee on Urban Co-Operative Bank.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से